
 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DEL DIRETTORE 

n. 23/2023 dell’ 11/09/2023 

Oggetto: Affidamento diretto finalizzato all’acquisizione di un servizio di MODERAZIONE DI TRE 

EVENTI NAZIONALI (MILANO, BARI, ROMA) in favore di Uniontrasporti, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. a), del D. Lgs. 36/2023 a decorrere dal giorno di affidamento di incarico e della 

durata di 3 mesi con un importo stimato complessivo pari a euro 2.250,00, oltre IVA. CIG 

ZAA3C6CC72 

PREMESSO che Uniontrasporti scarl è una società consortile a responsabilità limitata partecipata 

esclusivamente dalle Camere di Commercio italiane;  

VISTA la Legge 29 dicembre 1993, n. 580;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri conferiti al Direttore in materia di stipulazione di 

contratti; 

VISTA la delibera n. 512. Linee di budget 2023 del 15 novembre 2022, con cui il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato il progetto di bilancio preventivo relativo all’esercizio 2023 e la 

delibera n. 4 del 15 dicembre 2022, con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il bilancio di 

previsione 2023; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice degli appalti” e in particolare l’art. 50 c. 1  lett. b), che 

recita che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 

con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO CHE la presente fornitura è inferiore al valore di 140.000 €; 

VISTO CHE Uniontrasporti ha individuato il Responsabile Unico di Progetto il Responsabile 

dell’Area Progetti, Ing. Antonello Fontanili; 

PREMESSO CHE Uniontrasporti ha stretto un accordo di partnership con Mercitalia Logistics del 
gruppo Ferrovie dello Stato Fs per la realizzazione di tre eventi nazionali al fine di promuovere i 
nuovi asset commerciali per l’intermodalità da parte di Mercitalia Logistics e per accrescere la 
competitività logistica delle imprese; 
 
DATO ATTO CHE Uniontrasporti ha necessità di avvalersi di un professionista esperto in materia 
di trasporti e di logistica delle merci in grado di coordinare e moderare le tavole rotonde 
programmate nell’ambito di ciascun evento aventi una valenza tecnica specialistica;  
 
CONSIDERATO CHE l’operatore economico è stato invitato a presentare un’offerta economica; 

RITENUTO CHE Uniontrasporti ha inteso accettare la proposta della dott.ssa Morena Pivetti 

dell’importo di € 2.250,00 oltre Iva e oneri se dovuti, pervenuta il 28.08.2023;  

DATO ATTO che l’offerta presentata dalla dott.ssa Morena Pivetti è risultata satisfattiva dal punto 

di vista economico e rispondente alle richieste di Uniontrasporti;  

DATO ATTO CH gli oneri della sicurezza sono pari a € 0,00; 



CONSIDERATO CHE l’importo complessivo del contratto da affidare è stato stimato in euro 

2.520,00 oltre IVA e oneri se dovuti. La determinazione dell’importo è stata effettuata senza 

ricorrere ad alcun artificioso frazionamento allo scopo di sottoporla ad una più semplificata 

disciplina delle acquisizioni. 

L’operatore economico individuato è la dott.ssa Morena Pivetti, con sede legale in Via Isola del 

Giglio, 4 00141 Roma, C.F. PVTMRN58H42I133G, ed è in possesso di capacità, competenze e 

un’esperienza specifica per la realizzazione del servizio. 

CONSIDERATO che la spesa è riconducibile alla voce di bilancio “Spese per progetto”;  

DATO ATTO della copertura economico-finanziaria;  

DETERMINA  

Richiamate tutte le motivazioni indicate nel preambolo del presente atto, 

che la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto;  

di autorizzare a contrarre, mediante affidamento diretto, con la dott.ssa Morena Pivetti per 

l’espletamento del servizio di MODERAZIONE DI TRE EVENTI NAZIONALI (MILANO, BARI, 

ROMA) in favore di Uniontrasporti scarl, per un importo complessivo pari ad euro 2.250,00 oltre 

IVA e oneri se dovuti, da ricondurre al CIG  ZAA3C6CC72; 

che la spesa va imputata al capitolo di bilancio dedicato a “spese per progetto” e di dare atto che 

il RUP è l’ing. Antonello Fontanili. 

La presente determina è pubblicata nella sezione della società trasparente del sito della società. 

Il Direttore, Ing. Antonello Fontanili 


		2023-09-29T15:53:31+0000
	FONTANILI ANTONELLO




